
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 65Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

DESTINO: IGARAPE-AÇU, CASTANHAL E VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANA CHRISTINA HORNER SILVEIRA
CARGO: TECNICO A
FUNCIONAL: 5939992-1
DATA INICIO: 20.05.2019
DATA TÉRMINO: 21.05.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1898/19 DE 27 DE MAIO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: FERNANDO AUGUSTO BESSA CAMPOS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 24.06.2019
DATA TÉRMINO: 03.07.2019
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 1900/19 DE 27 DE MAIO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: NADIARA BITTENCOURT VIDAL
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 24.07.2019
DATA TÉRMINO: 26.07.2019
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 1902/19 DE 27 DE MAIO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: VANESSA DO SOCORRO SILVA DA COSTA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 23.05.2019
DATA TÉRMINO: 10.06.2019
QUANTIDADE: 18 e ½ (dezoito e meia)

PORTARIA N° 1903/19 DE 27 DE MAIO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: EVERALDO ROBERTO MONTEIRO DOS SANTOS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 17.03.2019
DATA TÉRMINO: 21.03.2019
QUANTIDADE: 04 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 1904/19 DE 27 DE MAIO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIO VITOR BRANDÃO DE LIMA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 01.07.2019
DATA TÉRMINO: 08.07.2019
QUANTIDADE: 07 e ½ (sete e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 438297

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 1905/19 DE 27 DE MAIO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 537/19, de 20.02.2019, publicada no 
DOE nº 33.810 de 22.02.2019, que concedeu ao servidor ALCIDES IN-
CAIO SOUSA SIMIÃO, 17 e ½ (dezessete e meia) diárias, devido seu des-
locamento de Belém ao município de Igarapé-Açu, no período de 11.03.19 
a 28.03.19.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO-ORDENADOR

Protocolo: 438298

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1037/2019 – SEASTER                                                               
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nomeado através do 
Decreto de s/n, Publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, 
a contar de 1º de janeiro de 2019 no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas.

Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e o Processo n° 2019/243983;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade no período 
de 19/05/2019 a 14/11/2019       a servidora, CATARINA LABORE COSTA 
CALDAS, matrícula nº 5911819/1, ocupante do cargo de Assistência de 
Assistência Social, lotada na Diretoria de Assistência Social – DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 25 de Maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 438529

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1032/2019 – SEASTER, DE 23 DE MAIO DE 2019
DIÁRIO OFICIAL Nº Nº 33.881, DE 27 DE MAIO DE 2019

Protocolo: 437567
Em nome do COLABORADOR EVENTUAL: GENÉSIO PINTO DE OLIVEIRA 
(DIARIA)
Onde se lê: Objetivo: de participar do Seminário “ Interseções dos Direi-
tos da Criança e Adolescente” etc.
Leia-se: Objetivo: de participar da Coordenação colegiada, Comissão de 
Orçamento e fundos, Assembleia Ordinária do Mês de Junho de 2019
PORTARIA Nº 1033/2019 – SEASTER, DE 23 DE MAIO DE 2019
Diário Ofi cial Nº Nº 33.881, DE 27 DE MAIO DE 2019
Protocolo: 437567
Em nome do COLABORADOR EVENTUAL: GENÉSIO PINTO DE OLIVEIRA 
(DIARIA)
Onde se lê: Período: 09 a 12/06/2019
Leia-se: Período: 18 a 24/06/2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 438525

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/93171/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2019/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2019/93171/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 04/2019/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de material de consumo (Equipamentos 
de Proteção Individual);
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 057/2019/NUJUR/SEAS-
TER (fl s. 203/205), opinando pela homologação do Pregão Eletrônico nº. 
04/2019/SEASTER, adjudicado em favor da empresa M DA S RODRIGUES 
EIRELI, pelo valor total de R$ 59.025,73; uma vez demonstrada à regu-
laridade da proposta vencedora, bem como a idoneidade da fi rma adju-
dicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006;
RESOLVE:
Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 04/2019/SE-
ASTER, adjudicado em favor da empresa M DA S RODRIGUES EIRELI, 
pelo valor total de R$ 59.025,73, uma vez demonstrada à regularidade da 
proposta vencedora, bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 27 de maio de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 438591

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1051/2019 – SEASTER, DE 28 DE MAIO DE 2019.
Nome: JOÃO PAULO CARNEIRO THURY
Cargo: SOCIÓLOGO Matricula Nº 54195798/1
339033: Passam e locomoção: RS 600,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor, com objetivo para se deslocar 
aos municípios de Soure/ Salvaterra /PA no período de 03 a 14/06/2018, 
com objetivo de atender despesas de pronto pagamento etc.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 438520

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DE COMISSÃO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – TCE

PORTARIA Nº. 1052, DE 28 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº. 916/2019/SEASTER, de 10 de 


